pótesis de los valores de las constantes en el modelo y
examinar los resultados debidos al cambio en esos valo-
res. (“Dinámica de Sistemas”, s.f.). Entonces, con el fin de
conocer aquellos cambios que suceden en las variables de
interés tales como la demanda total, capacidad del fabri-
cante, inventario minorista, inventario fabricante, se realizan
cambios en los parámetros más sensibles como capacidad
inicial, inventario inicial del minorista, inventario inicial del
fabricante, tasa de escasez y tiempo de entrega.

Los resultados de las pruebas de sensibilidad se visualizan
en gráficos de tiempo que evidencian el comportamiento
de una variable en un de tiempo cuando se presentan varia-
ciones en sus parámetros; se visualizan ya sea en términos
de límites de confianza, o como valores separados que se
combinan para formar trazas de simulación individuales. En-
tonces, para efectos de visualización, el análisis mencionado
se realizó mediante trazos individuales de tres diferentes
simulaciones. En la Tabla 7 se presentan los rangos de varia-
ción considerados para cada parámetro.

Tabla 7.

Análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad del modelo

Parámetro Resultado

Inventario inicial minorista (+50%)   13.905.135

Inventario inicial minorista   9.270.090

Inventario inicial minorista (-50%)   4.635.045

Inventario inicial fabricante (+50%)   19.522.350

Inventario inicial fabricante   13.014.900

Inventario inicial fabricante (-50%)   6.507.450

Capacidad inicial (+50%)   2.592.000

Capacidad inicial   1.728.000

Capacidad inicial (-50%)   864.000

Tasa de escasez (+50%)   1,0

Tasa de escasez   0,8

Tasa de escasez (-50%)   0,4

Tiempo de entrega (+50%)   5

Tiempo de entrega   3

Tiempo de entrega (-50%)   2
Fuente: Elaboración propia

En cuanto a los principales resultados obtenidos en el sis-
tema, después de realizado el análisis de sensibilidad, se evi-
dencian los comportamientos evidenciados en las Figuras
10, 11, 12 y 13.

En la Figura 10 puede analizarse que un aumento del 50% en
el inventario del fabricante, puede generar una mayor apro-
ximación al pico de la demanda entre las semanas 42 y 62
(imagen superior izquierda, línea roja), en comparación con
un aumento en la capacidad inicial del fabricante (imagen
superior derecha, línea roja). Además, al finalizar la semana
78 se genera una mayor capacidad en la segunda situación,
lo cual no es conveniente, ya que la demanda está decre-
ciendo. Por otro lado, se aprecia que la demanda no sufre
mayores cambios con las diferentes variaciones tanto en el
inventario inicial del fabricante, como en su capacidad inicial,
sin embargo, esta sigue siendo mayor que la capacidad total
de fábrica entre la semana inicial y la 24.

En las Figuras 11 y 12 puede observarse el efecto que se